

平成 26 年 10 月 22 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 オ プ テ ィ ム  
住 所 佐 賀 県 佐 賀 市 高 木 瀬 町 大 字 東 高 木 2 2 3 番 地 1  
代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 菅 谷 俊 二  
(コード番号：3694 東証マザーズ)  
問 い 合 わ せ 先 管 理 担 当 取 締 役 林 昭 宏  
TEL. 03-6435-8570

### 東京証券取引所マザーズへの上場に伴う当社決算情報等のお知らせ

当社は、本日、平成 26 年 10 月 22 日に東京証券取引所マザーズに上場いたしました。今後とも、なお一層のご指導ご鞭撻を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

なお、当社の当期の業績予想は以下のとおりであり、また、最近の決算情報等につきましては別添のとおりであります。

#### 【個 別】

(単位：百万円、%)

| 項 目                           | 平成 27 年 3 月 期<br>(予想) |       |            | 平成 27 年 3 月 期<br>第 1 四 半 期 累 計 期 間<br>(実績) |       | 平成 26 年 3 月 期<br>(実績) |       |
|-------------------------------|-----------------------|-------|------------|--|-------|-----------------------|-------|
|                               |                       | 構成比   | 対前期<br>増減率 |  | 構成比   |                       | 構成比   |
| 売 上 高                         | 2,022                 | 100.0 | 18.3       | 436  | 100.0 | 1,709                 | 100.0 |
| 営 業 利 益                       | 291                   | 14.4  | 160.7      | 69   | 16.0  | 111                   | 6.5   |
| 経 常 利 益                       | 293                   | 14.5  | 159.0      | 70   | 16.2  | 113                   | 6.6   |
| 当期(四半期)純利益                    | 181                   | 9.0   | 261.4      | 42   | 9.8   | 50                    | 2.9   |
| 1 株 当 たり 当 期<br>(四 半 期) 純 利 益 | 121 円 44 銭            |       |            | 30 円 53 銭                                  |       | 33 円 50 銭             |       |
| 1 株 当 たり 配 当 金                | 0 円 00 銭              |       |            | —  |       | 0 円 00 銭              |       |

- (注) 1. 当社は連結財務諸表を作成しておりません。  
2. 平成 26 年 3 月 期 (実績) 及び平成 27 年 3 月 期 第 1 四 半 期 累 計 期 間 (実績) の 1 株 当 たり 当 期 (四 半 期) 純 利 益 は 期 中 平 均 発 行 済 株 式 数 に よ り 算 出 し て お り ま す。  
3. 平成 27 年 3 月 期 (予想) の 1 株 当 たり 当 期 純 利 益 は、公 募 予 定 株 式 数 (229,900 株) を 含 め た 予 定 期 中 平 均 発 行 済 株 式 数 に よ り 算 出 し、オ ー バ ー ア ロ ッ ト メ ン ト に よ る 売 出 し に 関 連 す る 第 三 者 割 当 増 資 分 (最 大 34,400 株) は 含 ま れ て お り ま せ ン。  
4. 当社は平成 26 年 7 月 9 日 付 で 普 通 株 式 1 株 に つ き 2 株 の 割 合 で 株 式 分 割 を 行 っ て お り ま す が、平 成 26 年 3 月 期 の 期 首 に 当 該 株 式 分 割 が 行 わ れ た と 仮 定 し、1 株 当 たり 当 期 (四 半 期) 純 利 益 を 算 出 し て お り ま す。

本資料に記載されている当社の当期の業績見通しは、本資料の日付時点において入手可能な情報による判断及び仮定を前提にしており、実際の業績は様々な要因によって異なる場合があります。

以上

ご注意： この文書は記者発表文であり、投資勧誘を目的に作成されたものではありません。  
投資を行う際は、必ず当社が作成する「新株式発行及び自己株式処分並びに株式売出届出目論見書」  
(並びに訂正事項分)をご覧いただいた上で、投資家ご自身の判断で行うようお願いします。

平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成26年10月22日

上場会社名 株式会社オプティム 上場取引所 東  
 コード番号 3694 URL http://www.optim.co.jp/  
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)菅谷 俊二  
 問合せ先責任者 (役職名)取締役 (氏名)林 昭宏 (TEL) 03(6435)8570  
 四半期報告書提出予定日 — 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高 |   | 営業利益 |   | 経常利益 |   | 四半期純利益 |   |
|-------------|-----|---|------|---|------|---|--------|---|
|             | 百万円 | % | 百万円  | % | 百万円  | % | 百万円    | % |
| 27年3月期第1四半期 | 436 | — | 69   | — | 70   | — | 42     | — |
| 26年3月期第1四半期 | —   | — | —    | — | —    | — | —      | — |

|             | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
|             | 円 銭             | 円 銭                        |
| 27年3月期第1四半期 | 30.53           | —                          |
| 26年3月期第1四半期 | —               | —                          |

- (注) 1. 当社は平成26年3月期においては、四半期財務諸表を作成していないため、平成26年3月期第1四半期の数値及び平成27年3月期第1四半期の対前年同四半期増減率を記載しておりません。  
 2. 当社は平成26年7月9日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。このため、平成27年3月期第1四半期の1株当たり四半期純利益は、当事業年度の期首に当該株式分割が行われたものと仮定して算定しております。  
 3. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの、当社株式は平成27年3月期第1四半期累計期間においては非上場であり、期中平均株価が把握できないため記載しておりません。

(2) 財政状態

|             | 総資産   | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|-------|-----|--------|
|             | 百万円   | 百万円 | %      |
| 27年3月期第1四半期 | 1,218 | 508 | 41.8   |
| 26年3月期      | 1,021 | 665 | 65.1   |

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 508百万円 26年3月期 665百万円

2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |      |      |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計   |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭  |
| 26年3月期     | —      | 0.00   | —      | 0.00 | 0.00 |
| 27年3月期     | —      | —      | —      | —    | —    |
| 27年3月期(予想) | —      | 0.00   | —      | 0.00 | 0.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高   |      | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 当期純利益 |       | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|-------|------|------|-------|------|-------|-------|-------|----------------|
|    | 百万円   | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円   | %     | 円 銭            |
| 通期 | 2,022 | 18.3 | 291  | 160.7 | 293  | 159.0 | 181   | 261.4 | 121.44         |

- (注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無  
 2. 当社は平成26年7月9日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っておりますが、当事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり当期純利益を算定しております。  
 3. 1株当たり当期純利益は、公募予定株式数(229,900株)を含めた予定期中平均発行済株式数により算出し、オーバーアロットメントによる売出しに関連する第三者割当増資分(最大34,400株)は含まれておりません。

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無
- (3) 発行済株式数（普通株式）

|                     |          |            |          |            |
|---------------------|----------|------------|----------|------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 27年3月期1Q | 1,529,000株 | 26年3月期   | 1,529,000株 |
| ② 期末自己株式数           | 27年3月期1Q | 163,800株   | 26年3月期   | 33,800株    |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 27年3月期1Q | 1,406,629株 | 26年3月期1Q | 一株         |

- (注) 1. 当社は平成26年3月期第1四半期については、四半期財務諸表を作成していないため、「期中平均株式数(四半期累計)」を記載していません。
2. 当社は平成26年7月9日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っておりますが、前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、株式数を算定しております。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通しなどの将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

|                                |   |
|--------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....       | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 .....           | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....           | 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....  | 2 |
| 2. 四半期財務諸表 .....               | 3 |
| (1) 四半期貸借対照表 .....             | 3 |
| (2) 四半期損益計算書 .....             | 4 |
| (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....      | 5 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....          | 5 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) ..... | 5 |
| (セグメント情報等) .....               | 5 |
| (重要な後発事象) .....                | 5 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

当社は、前第1四半期累計期間については四半期財務諸表を作成していないため、前年同四半期累計期間との比較分析は行っておりません。

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における国内経済は、4月からの消費税増税に伴う駆け込み需要の反動が見られるものの、政府による経済・金融政策を背景とした企業収益や個人消費の改善により、景気は緩やかな回復基調にあります。

情報通信市場では、スマートフォン、タブレットが社会全体に浸透し、それに伴うセキュリティ管理への需要もより一層高まってきております。

このような状況の中、当社の成長分野であるOptimal Biz for Mobile及びOptimal Remoteにおけるソフトウェアライセンスの売上が堅調に推移しております。

以上の結果、当第1四半期累計期間の経営成績は、売上高436,887千円、営業利益69,908千円、経常利益70,959千円、四半期純利益42,943千円となりました。

なお、当社の事業は、ライセンス販売・保守サポートサービス（オプティマル）事業のみの単一事業であるため、セグメントごとの記載を省略しております。

### (2) 財政状態に関する説明

#### ① 資産、負債及び純資産の状況

##### (資産の部)

当第1四半期会計期間末における流動資産の残高は、1,023,958千円となり、前事業年度末と比較して195,955千円増加いたしました。これは主に、現金及び預金が282,738千円増加した一方で、売掛金が90,035千円減少したことによるものです。

当第1四半期会計期間末における固定資産の残高は194,275千円となり、前事業年度末と比較して993千円増加いたしました。これは主に、ソフトウェアが3,211千円増加した一方で、建物が1,922千円減少したことによるものです。

以上の結果、当第1四半期会計期間末の総資産残高は、前事業年度末残高より196,948千円増加し、1,218,233千円となりました。

##### (負債の部)

当第1四半期会計期間末における負債総額は、709,463千円となり、前事業年度末と比較して353,489千円増加いたしました。これは主に、前受収益が393,805千円増加した一方で、未払金が39,351千円減少したことによるものです。

##### (純資産の部)

当第1四半期会計期間末における純資産の残高は、508,769千円となり、前事業年度末と比較して156,541千円減少いたしました。これは、利益剰余金が42,943千円増加、自己株式が199,485千円増加したことによるものです。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の業績予想につきましては、当社の成長分野であるOptimal Biz for Mobile及びOptimal Remoteにおけるソフトウェアライセンスの売上をベースとして、売上高2,022百万円、営業利益291百万円、経常利益293百万円及び当期純利益181百万円を見込んでおります。

2. 四半期財務諸表  
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

|           | 前事業年度<br>(平成26年3月31日) | 当第1四半期会計期間<br>(平成26年6月30日) |
|-----------|-----------------------|----------------------------|
| 資産の部      |                       |                            |
| 流動資産      |                       |                            |
| 現金及び預金    | 506,539               | 789,277                    |
| 受取手形及び売掛金 | 257,884               | 170,783                    |
| 仕掛品       | 14,554                | 8,473                      |
| その他       | 49,023                | 55,423                     |
| 流動資産合計    | 828,002               | 1,023,958                  |
| 固定資産      |                       |                            |
| 有形固定資産    | 68,214                | 65,616                     |
| 無形固定資産    | 395                   | 3,725                      |
| 投資その他の資産  | 124,671               | 124,932                    |
| 固定資産合計    | 193,282               | 194,275                    |
| 資産合計      | 1,021,284             | 1,218,233                  |
| 負債の部      |                       |                            |
| 流動負債      |                       |                            |
| 支払手形及び買掛金 | 16,273                | 19,969                     |
| 未払法人税等    | 35,581                | 28,524                     |
| 前受収益      | 41,147                | 434,953                    |
| 賞与引当金     | 19,000                | 26,500                     |
| 役員賞与引当金   | 24,900                | 30,125                     |
| 受注損失引当金   | 14,600                | —                          |
| その他       | 185,177               | 150,051                    |
| 流動負債合計    | 336,680               | 690,124                    |
| 固定負債      |                       |                            |
| 資産除去債務    | 19,293                | 19,339                     |
| 固定負債合計    | 19,293                | 19,339                     |
| 負債合計      | 355,973               | 709,463                    |
| 純資産の部     |                       |                            |
| 株主資本      |                       |                            |
| 資本金       | 183,380               | 183,380                    |
| 資本剰余金     | 147,880               | 147,880                    |
| 利益剰余金     | 367,512               | 410,456                    |
| 自己株式      | △33,462               | △232,947                   |
| 株主資本合計    | 665,310               | 508,769                    |
| 純資産合計     | 665,310               | 508,769                    |
| 負債純資産合計   | 1,021,284             | 1,218,233                  |

## (2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位:千円)

|              | 当第1四半期累計期間<br>(自平成26年4月1日<br>至平成26年6月30日) |
|--------------|---|
| 売上高          | 436,887                                   |
| 売上原価         | 41,498                                    |
| 売上総利益        | 395,388                                   |
| 販売費及び一般管理費   | 325,479                                   |
| 営業利益         | 69,908                                    |
| 営業外収益        |   |
| 助成金収入        | 1,012                                     |
| 雑収入          | 102                                       |
| 営業外収益合計      | 1,115                                     |
| 営業外費用        |   |
| 為替差損         | 64  |
| 雑損失          | 0   |
| 営業外費用合計      | 65  |
| 経常利益         | 70,959                                    |
| 税引前四半期純利益    | 70,959                                    |
| 法人税、住民税及び事業税 | 27,584                                    |
| 法人税等調整額      | 430                                       |
| 法人税等合計       | 28,015                                    |
| 四半期純利益       | 42,943                                    |

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成26年4月25日開催の臨時株主総会決議に基づき、平成26年4月30日付で自己株式65,000株の取得を実施し、自己株式が199,485千円増加しました。

この結果、当第1四半期会計期間末において、自己株式は232,947千円となっております。

(セグメント情報等)

当社の事業は、ライセンス販売・保守サポートサービス(オプティマル)事業のみの単一事業であるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

(株式分割について)

当社は、平成26年6月20日開催の取締役会において、以下のとおり株式分割について決議いたしました。

1. 株式分割の目的

平成19年11月に全国証券取引所が公表した「売買単位の集約に向けた行動計画」の趣旨を踏まえ、当社株式の流動性の向上と投資家層の拡大を図ることを目的として株式分割を実施いたしました。

2. 株式分割の概要

(1) 分割の方法

平成26年7月8日を基準日として、同日最終の株主名簿に記載又は記録された株主の所有する普通株式を、1株につき2株の割合をもって分割いたしました。

(2) 分割により増加する株式数

|                  |            |
|------------------|------------|
| ① 株式分割前の発行済株式総数  | 764,500株   |
| ② 株式分割により増加する株式数 | 764,500株   |
| ③ 株式分割後の発行済株式総数  | 1,529,000株 |

(3) 分割の日程

効力発生日 平成26年7月9日(水)

3. 1株当たり情報に及ぼす影響

これによる影響については、当該株式分割が当事業年度の期首に行われたと仮定して算定しており、サマリー情報に記載しております。